EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC N.º 05/2026 - PRÊMIO INOVAÇÃO CATARINENSE

PROFESSOR CASPAR ERICH STEMMER - FOMENTO VENCEDORES EDIÇÃO 2025
RESULTADO PRELIMINAR DE ADMISSIBILIDADE

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina - FAPESC

torna público o resultado das candidaturas admissíveis em caráter preliminar para concorrer à
premiação no Edital de Chamada Pública FAPESC nº 05/2026, por categoria.

Categoria - 3.1.1. Agente de Inovação

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Leandro Piazza
dos Santos

Startup University AI
(SUAI): Digitalização

Escalabilidade e
Mapeamento de
Heurísticas para

Capacitação
Empreendedora de Base

Tecnológica

49 Educação
Ltda

Cocal do Sul Admissível

Categoria - 3.1.2. Pesquisador(a) Inovador(a)

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Dachamir Hotza

Diagnóstico e Gestão de
Resíduos Sólidos

Industriais em Santa
Catarina

UFSC -
Universidade
Federal de

Santa Catarina

Florianópolis Inadmissível

Categoria – 3.1.3. Mestre(a) ou Doutor(a) Inovador(a)

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Bianka
Cappucci

Frisoni

Passeio Visual Digital:
Plataforma Web de

Análise Visual
Multicamadas com

Recursos Gráficos e
Inteligência Artificial

Fundação
Universidade do
Vale do Itajaí -

UNIVALI

Balneário
Camboriú

Inadmissível

Categoria – 3.1.4. Instituição de Ciência e Tecnologia (ICT) Inovadora

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Fernando Luiz
Zancan

Emprego de fertilizantes
a base de resíduos

industriais para validação
de desempenho em casa

de vegetação com
diferentes culturas

Associação
Beneficente da

Indústria
Carbonífera de
Santa Catarina

(SATC)

Criciúma Admissível

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
04

95
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

08
S

W
5C

3I
.

152

Categoria – 3.1.6. Inovação em Processos de Negócio

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Rafael Celuppi
Fabricação de Tanques
em PRFV In Loco para

Saneamento

Kemia
Tratamento de
Efluentes Ltda

Chapecó Admissível

Categoria - 3.1.7. Inovação de Impacto Socioambiental

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Gustavo
Francisco

Zenaro

ArkVos - Módulo para
gerenciamento de dados

do trabalhador e
empregador

Gustavo
Francisco
Zenaro -
MyVos

Joaçaba Admissível

Categoria - 3.1.8. Mulher Inovadora Catarinense

Candidato Título da Proposta Instituição Município Status

Flávia Vanelli

Rato Lab - Estruturação e
Implantação de
Laboratório para
Qualificação dos

Resíduos de Reciclagem
e Aplicação em Inovação

de Produtos

Indústria e
Prestadora de

Serviços Ratorói
Ltda

Jaraguá do Sul Admissível

Florianópolis-SC, data da assinatura digital

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
04

95
3/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

08
S

W
5C

3I
.

153

Assinaturas do documento

Código para verificação: 08SW5C3I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 09/03/2026 às 19:46:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDQ5NTNfNDk1M18yMDI1XzA4U1c1QzNJ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00004953/2025 e o código
08SW5C3I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.